
Anita Kowalczyk

zbieram  życie, które rozpadło się w p y ł ... " 
(K. Krolow, filokartysta)

Katowice na archiwalnej pocztówce
(M ateriały do bibliografii, 

ze zb iorów  specjalnych Biblioteki Śląskiej)

zbieram  życie, k tóre rozpadło się w  pył... „ (K. Krolow). 
I nasze dziedzictwo kulturow e „rozpadnie się w  pył”, jeśli już teraz 
nie otoczymy go odpow iednią „opieką”. Najwyższy czas, żebyśmy 
zwrócili uwagę na archiwalną pocztówkę, jak na cenny material 
o bogatym ładunku dokumentacyjnym i ikonograficznym.

Niewątpliwie okazją do tego jest 130. rocznica wejścia do ofi­
cjalnego obiegu pocztowego kart korespondencyjnych i 100. rocz­
nica zorganizowania w  Krakowie Pierwszej Słowiańskiej Wystawy 
Ilustrowanych Kart Pocztowych (26. 08. 1899 r.).

Pierwsze pocztów ki pojawiły się oficjalnie 1.10.1869 r. za spra­
wą profesora ekonomii Akademii Wojskowej w  Wiener-Neustadt 
dr. Emanuela Hermanna. Były to skromne kartoniki o wymiarach 
123x83 mm, z nadrukowanym znakiem opłaty pocztowej w wyso­
kości 2 krajcarów. W zbiorach specjalnych Biblioteki Śląskiej znaj­
duje się jedna z tych korespondentek datowana na 23.06.1870 r., 
a adresowana do Józefa Szlachora (sygn. R 6581).

Niebawem, bo w  1870 r. zmieniło się nieco oblicze pocztówki. 
Zaczęto przyozdabiać je ilustracjami. Początkowo zajmowały one 
niewiele miejsca na rewersie, później rozrosły się tak, że zajęły całą 
stronę awersową.

Przełomowym m om entem  byl rok 1905, kiedy to wprowadzo­
no pionowy' podział rewersu. Do tej pory jedna strona (rewers) 
przeznaczona była wyłącznie na adres i opłatę, a drugą (awers) 
całkowicie zajęła ilustracja. W efekcie brakowało miejsca na kore­
spondencję. Po znormalizowaniu wyglądu karty pocztowej awers 
dalej zajmowała ilustracja, natomiast rewers zostal podzielony na

117



dwie części. Jedną część przeznaczono na adres, drugą na kore­
spondencję. W takiej formie pocztów ka przetrw ała do dziś.

W styczniu 1983 r. Oddział Zbiorów  Graficznych Biblioteki 
Uniwersyteckiej w  Toruniu rozesłał ankietę do wszystkich więk­
szych bibliotek i m uzeów w  kraju1. Za odpowiedź niech posłużą 
liczby ilustrujące stan posiadania pocztów ek w  kraju:

-  Biblioteka Uniwersytecka w  Toruniu -  150 000 jedn.2
-  Biblioteka Uniwersytecka w  Poznaniu -  ok. 40 000 jedn.
-  Biblioteka Uniwersytecka w  Lublinie -  ok. 30 000 jedn.
-  Biblioteka Jagiellońska w  Krakowie -  28 000 jedn.
-  Biblioteka Śląska w  Katowicach -  21 300 jedn.3
-  Biblioteka PAN Ossolineum -  ok. 20 000 jedn.
-  Biblioteka Uniwersytecka we W rocławiu -  ok. 15 000 jedn.
Pocztówki ilustrują różne wydarzenia i sytuacje. Jednak niewąt­

pliw ie największy ich odsetek to bogaty m ateriał ikonograficzny 
dotyczący historii miejscowości. Na kartach pocztow ych można 
zobaczyć zapom niane w idoki miast, ulice, budynki, zaułki, a także 
sceny z życia codziennego.

Katowice na dawnej pocztów ce pojawiają się już z końcem  XIX 
wieku (najstarsza z pocztów ek posiadanych przez Bibliotekę Ślą­
ską pochodzi z 1899 г.). Najwięcej jest ich z lat 30. i 40. Niejedno­
krotnie trudno było ustalić dokładnie rok, w  którym  pocztówka 
została wydana. W takiej sytuacji najpewniejsze było podanie roku 
korespondencji -  odręcznych i pochodzących ze stem pli poczto­
w ych dat ( te  daty podaw ane są w  naw iasach kwadratow ych). 
W przypadku, gdy brak było takich informacji, ilustracje pocztó­
wek porów nyw ane były ze źródłami ikonograficznymi, dotyczący­
mi danego okresu, zamieszczanymi w  różnych publikacjach (daty 
podaw ane są w  nawiasach kwadratow ych z dodaniem  określenia 
„ок.”, „przed”, „po”). Jedynie w  stosunku do kilku kart pocztowych 
(w  indeksie chronologicznym  zostały w yróżnione przez podkre­
ślenie) nie było wątpliwości, gdyż wydawcy sami zamieścili na nich 
rok wydania.

1 Kotlowski J-, Wiśniewska-Maćkiewicz C. : Zbiór pocztówek w  Bibliotece Uniwersy­
teckiej w Toruniu - jego znaczenie historyczne i kolekcjonerskie. „Studia o Działalno­
ści i Zbiorach Biblioteki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika”. Toruń, 1986, cz. 3, s. 181- 
206 .

'  J. Kotlowski, Dawne pocztówki, Warszawa 1998.
Informację uzyskałam dzięki uprzejmości kierownika Działu Zbiorów Specjalnych 

Biblioteki Śląskiej - dr T. Roszkowskiej. Stan na grudzień 1998 r.

118



Pierwszym wydawcą w idoków Katowic był „Kunstverlag Bru­
no Scholz” we W rocławiu, później (do lat 30.) potentatem  byl Kra­
ków, którego produkcja wydawnicza stała na bardzo wysokim po­
ziomie. W Krakowie wsławiło się najpierw Polskie Towarzystwo 
Księgarni Kolejowych „RUCH” S.A., a później, założone w 1875 r. 
Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich.

Na Górnym Śląsku słynnym fotografikiem i wydawcą pocztó­
wek hył Karl-Ludwig Max Steckel. Początkowo z jego zdjęć wyda­
wał karty pocztow e „Heimatverlag Oberschlesien” w  Gliwicach, 
później, po przeprow adzce do Katowic, Steckel założył własne ate­
lier fotograficzne i sam zajął się ich produkcją.

W czasie II wojny światowej Katowice uwieczniała głównie pra­
cowania „Foto Haus Boronowski” z Katowic i „Verlag Pickenhahn”.

Materiały bibliograficzne do archiwalnej pocztówki Katowic 
są bogatym źródłem  ikonograficznym zarówno dla historyków, 
których pasją są dzieje Katowic lub konkretne obiekty, jak i dla 
historyków sztuki, urbanistów, konserwatorów itp. Mogą także być 
użytecznym materiałem  ilustracyjnym dla zobrazowania i udoku­
mentowania dziejów miasta i jego dzielnic. Pocztówka, jako szcze­
gólny rodzaj wydawniczy, zainteresować może bibliotekarzy, a tak­
że filokartystów.

Materiały do bibliografii zostały wykonane z autopsji i opatrzo­
ne adnotacjami. Zrąb główny ułożony jest rzeczowo, a w  ramach 
poszczególnych tem atów  -  alfabetycznie. Materiałami uzupełnia­
jącymi są indeksy: wydaw ców i drukarzy, fotografów i ilustrato­
rów, geograficzny i chronologiczny.

W pracy wykorzystano dodatkowo normy: PN-N-01152.01-82 
„Opis bibliograficzny. Książki”, PN -N -01158-85 „Przepisy biblio­
graficzne. Skróty wyrazów  i wyrażeń w  opisie bibliograficznym”, 
PN -N -01159-73 „Indeksy do bibliografii”, PN -N -01223-80 „Sze­
regowanie alfabetyczne”, które były pom ocne w  tworzeniu tego 
zestawienia.

Przy identyfikacji treści pocztówek pom ocne także okazały się 
bogato ilustrow ane wydawnictwa:
- „Katowice -  rozwój w  czasie i przestrzeni”. Katowice 1993
- Lipońska-Sajdak J.: „Katowice wczoraj = Kattowitz gestern”. Gli­

wice 1995
- Odorowski W.: „Architektura Kat owic w  latach międzywojennych 

1922-1939”. Katowice 1994
- Szaraniec L.: „Katowice w  dawnej i współczesnej fotografii ’. Ka­

towice 1996
119



KATOWICE

PANORAMA KATOWIC

„GRUSS AUS...”

1. Gm ss aus alt Kattowitz : Alt Katholische Kirche; Villa Holtze; 
Sanitätsrat dr. Holtze; Alte Dorfsrasse. -  Kattowitz : Verlag G. Si- 
winna, fok. 1900]. -  Litografia barw na ; 90x138 mm

Czysta. -  Wieloobrazkowa: ul. Warszawska; róg ul. Warszawskiej i Francuskiej; 
Portret dr Holtze; ul. Starowiejska

2. Gruss aus Kattowitz : Poststrasse; Evangfelische] Kirche ufnd] 
Volksschule; Kathfolische] Kirche. -  Breslau : Verlag v fon] Bruno 
Scholz, [1900]. -  Litografia barw na; 92x144 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1900. -  Wieloobrazkowa: ul. Pocztowa; ul. Warszawska; 
ul. Mariacka

3. Gruss aus Kattowitz O./S. [Ober/Schlesien] : Gymnasium; Syna­
goge; Ring; Kgl. [Königliche] Eisebahn Direktion; Poststrasse. -  Bre­
slau : Verlag Bruno Scholz, [1901]. -  Litografia barw na ;-92x144 
mm

Zapisana. -  N astem plu 1901. -  Wieloobrazkowa: ul. Mickiewicza; Rynek;ul. Dwor­
cowa; ul. Pocztowa

WIDOK OGÓLNY

4. Katowice : Fragm ent ogólnego widoku. -  [Kraków] ; S.M.P.Kr. 
[Salon Malarzy Polskich, ok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 88x137 
mm

Czysta
30

5. Katowice : Ogólny widok. -  [B.m. : b.n., 1938]. -  Fot. cz.-b. ; 
90x140 mm

Czysta. -  Na stem plu 1938

6. Katowice : Ogólny w idok z placem  św. Andrzeja. -  [Kraków] : 
S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1930] (Kraków : Akropol). - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 91x137 mm

Czysta
27

120



7. Kattowitz. -  Breslau : Photographie und Verlag Geyer & Co., [ok. 
1940]. -  Fot. cz.-b. ; 90x140 mm

Zapisana
Freiggb. R.L.M. Nr. E. 8728/40

8. Kattowitz /  [rys. I Fitzner. -  Gleiwitz : Heimatverlag Oberschle­
sien, fok. 1930]. -  Druk cz.-b. (ziel.) ; 90x140 mm (Oberschlesi­
sche Heimat, [Reihe 1 ; 1])

Czysta. -  Reprodukcja rys. Fitzner’a

9. Kattowitz : Ev[an]g[e]l[ische] Kirche; Gymnasium; Kathfolische] 
Kirche; Oberrealschule. -  [B.m. : b.n., 1920]. -  Druk barwny ; 
90x140 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1920. -  Wieloobrazkowa: ul. Warszawska; ul. Mickiewi­
cza; ul. Mariacka; ul. Jagiellońska 

89898 ; 9

10. Kattowitz : Grundmannstrasse; Grundmannstrasse; Direktion­
strasse; Querstrasse. -  [В.m. : b.n., ok. 1920]. -  Druk cz.-b. ; 89x133 
mm

Czysta. -  Wieloobrazkowa: ul. 3 Maja; ul. Dyrekcyjna; ul. Staromiejska
90674 ; 6

11. Kattowitz : Stadttheater; Ev[an]g[e]liche Kirche; Grundmann­
strasse; H auptbahnhof; Wilhelmplatz; Zwei-Kaiser-Denkmal; Direk­
tionstrasse; Friedrichsplatz; Mühlstrasse; Am Wehr. -  Kattowitz : 
Gebr. Barasch, [ok. 1925]. -  Druk cz.-b. ; 88x137 mm

Czysta. -  Wieloobrazkowa: Rynek; ul. Warszawska; ul. 3 Maja; ul. Dworcowa; pl. 
Wolności; pl. Wolności (pom nik dwóch cesarzy')', ul. Dyrekcyjna; Rymek; ul. Młyńska; 
promenada -  widok na Hutę „Marta”

89 900 ; 10

12. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien]. -  Petrowitz O.-S. : F. Boronow- 
ski, [ок. 1930]. -  Druk cz.-b. ; 91x140 mm

Czy'sta. -  Wieloobrazkowa: Teatr im. St. Wyspiańskiego - Rynek; Budymek staie- 
go dworca -  ul. Dworcowa; Budynek Urzędu Skarbowego - ul. Żwirki iW igury; Gmach 
Urzędu Wojewódzkiego -  ul. Jagiellońska; fragment ul. 3 Maja

F.B.P. Nr 8 ; M/0128

13. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Teilansicht mit Kunsteisbahn 
/  fot. Max Steckel. -  Posen: NS [Nieder Schlesien] -  Gauverlag und 
Druckerei W artheland, [ok. 1920]. -  Druk cz.-b. ; 109x144 mm

Czysta

121



RYNEK

14. [Katowice : Rynek. -  B.m : b.n., ok. 1940]. -  Druk barwny ; 
116x150 mm

Podklejona kartonem . -  Praw dopodobnie wydana przez Verlag Pickenhahn, 
Chemnitz

15. Katowice : Rynek. -  Kraków : Polonia, f ok. 1930]. -  Druk cz.-b. 
(sepia) ; 89x134 mm

Czysta. -  Równol. tekst fr. -  Zaczernione napisy.
Nr 36

16. Katowice : Rynek /  fot. T. Cyprian. -  Kraków : nakł. P.T.K.K. 
[Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych] „RUCH” S.A., [po 
1918] (Kraków : Rotograwiura Drukarni Narodowej). -  Druk cz.-b. 
(ziel.); 90x139 mm

Czysta

17. Katowice : Rynek. -  [Kraków] : W ydfaw nictw o] Polskiego 
Towf arzystwa] Księgarni Kolejowych „RUCH” S.A., [ок. 1920] (Kra­
ków  : Zakłady Reprodukcyjne Akropol). -  Druk cz.-b. ; 90x139 nim

Czysta
K.V.7

18. Katowice : Rynek -  Teatr -  ul. Marszałka). Piłsudskiego. -  [Kra­
ków] : S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1930]. -  Druk cz.-b. 
(sepia) ; 87x140 mm

Czysta. -  Perforacja; praw dopodobnie część albumu
33

19. Kattowitz : Ring. -  Breslau : J.P.jr. i B., [1928]. -  Druk barwny ; 
87x132 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1928. -  Widok z ul. Warszawskiej na Rynek oraz u l. 3 Maja 
і Л. Mickiewicza. -  Nadbite „Katowice Rynek”

PLACE

PLAC ANDRZEJA

20. Kattowitz O.-S. [Ober- Schlesien] : Andreasplatz. -  [B.m. : b.n., 
ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 89x139 mm

Czysta. -  Zaczernione napisy niem. -  Na awersie nadbite : „Katowice”
608?3 ; M 1297

122



21. Kattowitz O/S [O ber/ Schlesien] : Andreasplatz. -  Chemnitz : 
Verlag Pickenhahn, [ok. 1943] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfar­
bendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer 
Buchgewerbehaus). -  Druk barwny ; 107x149 mm

Czysta
Freigegeben durch R.L.M. E. 06974/43 

PLAC MIARKI

22. Katowice : Ogród na pl[acu] Miarki. -  [B.m. : b.п., 1935]. -  
Druk cz.-b. (sepia) ; 89x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1935

23. Katowice, G.-S. [Górny Śląsk] : PlacBlüchera narożnik ul. Dürer. 
- Katowice : Górnoślązak Sp[ó]l[ka] Wydfawnicza] z ograniczo­
ną] odpow iedzialnością, 1921]. -  Druk barwny ; 88x138 mm

Zapisana. -  O dręczna data 1921

24. Kattowitz : Am Blücherplatz. -  Halberstadt : Verlagsanstalt „Ko­
smos”, [ок. 1920]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 90x139 mm

Zapisana
Nr 11807

25. Kattowitz : Blücherplatz. -  [B.m. : b.n., ok. 1911]. -  Światłodruk 
jednobarwny (cz.-b.) ; 88x139 mm

Zapisana 
11 2821

26. Kattowitz : Blücherplatz. -  [B.m. : b.n., 1917]. -  Druk barwny ; 
86x134 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1917
89888 ; 4

27. Kattowitz : Blücherplatz. -  [B.m. : b.n., ok. 1917]. -  Światłodruk 
jednobarwny (cz.-b.) ; 91x140 mm

Zapisana
17 18540; 4 

PLAC WOLNOŚCI

28. Katowice : Motyw z Placu Wolności. -  [B.m.] : Ruch, [1930]. - 
Druk barw ny ; 87x135 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1930

123



29. Kattowitz : W ilhelmsplatz. -  [B.m. : Ъ.п., 1911]. -  Światłodruk 
jednobarw ny (cz.-b.) ; 90x139 nim

Zapisana. -  Na stem plu 1911
11 2804

30. Kattowitz : Wilhelmsplatz. -  [B.m. : b.n., ok. 1915]. -  Druk barw­
ny ; 88x137 mm

Czysta
Seria: 89882 ; 1

31. Kattowitz, O.S. [O ber Schlesien] : W ilhelmsplatz. -  Breslau : 
Kunstverlag Bruno Scholz, [1908]. -  Światłodruk barw ny ; 89x138 
mm

Zapisana. -  Na stem plu 1908
No 140

32. Kattowitz, O.-S. [Ober-Schlesien] : W ilhelmsplatz. -  Kattowitz, 
O.-Schl. : G. Siwinna, [1917]. -  Druk barw ny ; 86x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1917

33. Kattowitz, O.-Schl. [Ober-Schlesien] : W ilhelmsplatz m it Blick 
in die Grundm annstrasse. -  Kattowitz, O.-Schl. : Verlag A. Kraus, 
[ok. 1910]. -  Druk barw ny ; 87x 138 mm

Czysta

ULICE 

UL. DWORCOWA

34. [Katowice : ul. Dworcowa. -  Chem nitz : Verlag Pickenhahn, ok. 
1940] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfarbendruck nach Agfacolor- 
Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer Buchgewerbehaus). -  Druk 
barw ny ; 106x148 mm

Podklejona kartonem . -  Identyczny egzemplarz znajduje się w  Muzeum Historii 
Katowic

35. Katowice : ul. Dworcowa /  fot. T. Cyprian. -  Kraków  : nakl. 
P.T.T.K. [Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych] „RUCH” 
S.A., [po 1918] (Kraków : Rotogr[awiura] Drukarni Narodowej). - 
Druk cz.-b. (ziel.) ; 90x140 mm

Czysta

36. Kattowitz : B ahnhof Strasse. -  Breslau : Photographie u n d  Ver­

124



lag Geyer & Co., [ок. 1940]. -  Fot. cz.-b. ; 89x139 mm
Czysta
Freiggb. R.L.M. Nr. E 16402/40 ; 17380

37. Kattowitz : Bahnhofsrasse. -  Kattowitz : Gebr. Baraseli, [ок. 
1909]. -  Światłodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 83x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1909
09 8567

38. Kattowitz : Bahnhofstrasse mit neuem Wasserturm. -  [B.m. : 
b.n., ок. 1912]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 91x142 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1913 
12 72136

39- Kattowitz : Bahnhofstrasse mit neuem Wasserturm. -  Katto­
witz : Gebr. Barasch, [1930]. -  Druk cz.-b. ; 87x137 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1930. -  Na awersie nadbite: „Katowice - ul. Dworcowa” 
89896 ; 8

UL. DYREKCYJNA

40. Katowice : ul. Dyrekcyjna. -  [B.m. : b.n., ok. 1930]. -  Druk cz.-b. 
; 139x90 mm

Czysta 
61 ; 2-38

41. Katowice : ul. Dyrekcyjna. -  [B.m. : b.n., ok. 1930]. -  Druk cz.-b. 
; 83x140 mm

Czysta

UL. GLIWICKA

42. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Bismarckstrasse. -  Petrowitz 
O.S. : Foto Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 90x140 mm

Czysta. -  Zaczernione napisy niem. -  Na awersie nadbite : „Katowice
F.B.P. Nr 41 ; M/0128 

AL. KORFANTEGO

43. Kattowitz : Schlossstrasse. -  [B.m. : b.n., przed 1918]. -  Światlo- 
druk jednobarw ny (cz,-b.) ; 87x137 mm

Zapisana
s 58619



44. Kattowitz : Schlossstrasse und  Grand-Hotel. -  [B.m. : b.п., ок. 
1912]. -  Druk cz.-b. ; 92x l40  mm

Zapisana. -  Obecnic: Muzeum Śląskie
12 72374 

UL. KOŚCIUSZKI

45. Katowice : ul. Kościuszki. -  Kraków : W ydaw nictw o] Salfonu] 
Malfarzy] Z agranicznych , ok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 90x140 
mm

Czysta. -  Równol. tekst. fr.
Nr 5

UL. MARIACKA

46. Katowice : ul. Marjacka, w  dali kościół Majśwfiętszej] [!] Marji 
Panny. -  [B.m. : b.n., ok. 1920]. -  Druk cz.-b. ; 91x140 mm

Czysta

47. Kattowitz : Holtzestrasse mit kathfolische] Kirche. -  [B.m. : b.n, 
1926]. -  Druk cz.-b. ; 90x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1926
к 41086

UL. MICKIEWICZA

48. Gruss aus Kattowitz : August Schneiderstrasse. -  [B.m.] : H.L.B. 
O.-S. [Ober-Schlesien] Ges. Gesch., 1907. -  Światłodruk jednobarw­
ny (cz.-b.) ; 137x87 mm

Zapisana. -  Wieloobrazkowa. -  H.L.B. oznacza praw dopodobnie wydawnictwo 
H erman Łukowski, Breslau

1026; 12 002 E

49. Katowice : ul. Mickiewicza. -  [B.m. : b.n., ok. 1930]. -  Druk cz.- 
b. (sepia); 9 0 x l4 l mm

Czysta

50. Kattowitz : August-Schneider-Strasse. -  M ünchen : Heliocolor- 
karte von Ottm ar Zieher, [1915]. -  Druk barw ny ; 89x140 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1915. -  Widok na synagogę
Z 3067

126



UL. MŁYŃSKA

51. Katowice : ul. Młyńska. -  [B.m. : b.п., ок. 1930]. -  Druk cz.-b. ; 
91x140 mm

Czysta

52. Kattowitz O.-S. [Ober- Schlesien] : Mühlstrasse. -  [B.m. : b.n, ok. 
1905]. -  Druk barw ny ; 91x138 mm

Czysta. -  Oznaczenie serii wskazuje, iż prawdopodobnie wydana została przez 
Kunstverlag Bruno Scholz we Wrocławiu

B.Sch.B. No 102 ; 75169 

UL. POCZTOWA

53. Kattowitz : Poststrasse; Mühlstrasse. -  München : Heliocolor- 
karte von O ttm ar Zieher, [1914]. -  Druk barwny ; 90x139 nim

Zapisana. -  Na stem plu 1914
Z 4007

54. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Poststrasse (nach der Schloss­
strasse gesehen). -  [B.m. : b.n.], 1905. -  Druk barwny ; 89x138 mm

Zapisana
No 8

55. Kattowitz O.-S. [Ober- Schlesien] : Poststrasse mit Postamt. - 
Petrowitz O.-S. : F. Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 89x139 
mm

Czysta
F.B.P. Nr. 70 ; M/0128 

UL. SIENKIEWICZA

56. Kattowitz : Gustav-Freytagstrasse. -  [B.m.] : (W.II.)(K.), [ok. 
1920]. -  Druk cz.-b. -  137x91 mm

Czysta. -  (W.H.)(K ) może oznaczać Wilhelm Heinze, Kattowitz
205/24 

UL. STAROMIEJSKA

57. Katowice : ul. Poprzeczna /  fot. T. Cyprian. -  Kraków: nakl. 
P.T.T.K. [Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych] „RUCH 
S.A., [po 1918] ([Kraków] : R otograw iura] Drukarni Narodowej). 
- Druk cz.-b. (ziel.) ; 89x139 mm

Czysta

1 9 7



UL. TRZEC IEG O  MAJA

58. Katowice : ul. Trzeciego Maja. -  Kraków : Polonia, [ок. 1930]. - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 91x140 mm

Czysta. -  Równol. tekst fr.
Nr 4

59- Katowice : ul. Trzeciego Maja /  fot. T. Cyprian. -  Kraków : nakl. 
P.T.T.K. [Polskiego Towarzystwa Księgami Kolejowych] „RUCH” 
S.A., [po 1918] (Kraków : Rotograwiura D rukam i Narodowej). - 
Druk cz.-b. (ziel.) ; 91x132 mm

Czysta

60. Kattowitz : Grundm annstrasse. -  [B.m. : b.n., 1926]. -  Druk 
barw ny ; 87x137 mm

Zapisana. -  O dręczna data 1926
S 62087

61. Kattowitz : Grundm annstrasse. -  [Breslau] : H.L.B., [ок. 19П.1- 
-  Druk barw ny ; 89x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1911. -  H.L.B. praw dopodobnie oznacza wydawnictwo 
H erm an Łukowski, Breslau

1344 ; H.L.B. 07

62. Kattowitz : Grundm annstrasse. -  Breslau : Kunstverlag Bruno 
Scholz, [1916]. -  Światlodruk jednobarw ny (sepia) ; 88x136 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1916
No 2 90 ; 158456

63. K attow itz : G rundm annstrasse. -  K attow itz : Verlag Georg 
Hirsch, [1923]. -  Światlodruk jednobarw ny (sepia) ; 88x140 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1923
5918 ; 91 471

64. Kattowitz : G rundm annstrasse und  Lyzeum. -  Kattowitz : Ver­
lag H. Bobrek’s W arenhaus, [1915]. -  Druk cz.-b. -  87x136 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1915
4279a; 70 551b

65. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Grundm annstrasse. -  Chem­
nitz : Verlag Pickenhahn, [ок. 1940] (Kattowitz : Pickenhahn-Na­
turfarbendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Katto- 
w itzer Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 116x144 mm

Czysta

128



UL. WARSZAWSKA

66. Katowice : ul. Warszawska, Starostwo. -  [B.m. : b.п., 1927]. - 
Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 87x138 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1927 
28

67. Kattowitz : Friedrichstrasse. -  [B.m. : b.n., ok. 1912]. -  Światlo­
druk jednobarw ny (sepia) ; 89x138 mm

Zapisana. -  Perforacja; praw dopodobnie część albumu
12 71449

68. Kattowitz : Fredrichstrasse. -  Breslau : Kunstverlag Bruno Scholz, 
[ок. 1915]. -  Druk barw ny ; 87x138 mm

Czysta
No 285 ; 236315

69. Kattowitz : Fredrichstrasse mit Stadttheater. -  [B.m. : b.n., ok. 
1915]. -  Druk barw ny ; 88x138 mm

Czysta
3 ; 89886

70. Kattowitz O/S. [Ober/Schlesien] : Friedrichstrasse. -  Chemnitz 
: Verlag Pickenhahn, [ок. 1942] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfar­
bendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer 
Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 107x148 mm

Czysta. -  Zaczernione napisy niem. -  Na rewersie nadbite : „Katowice -  ul. War­
szawska”

UL. WAWELSKA

71. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Rüppelstrasse. -  Petrowitz О/ 
S : Foto-Haus Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 89x140 mm

Czysta
F.B.P. Nr. 114 

UL. WOJEWÓDZKA

72. Katowice : ul. Wojewódzka. -  [Kraków] : nakł. Polskiego Towa­
rzystwa Księgfarni] Kolej[owych] „RUCH” S.A., [ok. 1915] (Kraków 
: Akropol). -  Druk barw ny ; 87x135 nim

Czysta

73. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Holteistrasse mit Kino Rialto.
129



-  Petrowitz O.-S. : F. Boronowski, [ок. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 90x140 
mm

Czysta
F.B.P. Nr. 69 ; M/0128 

UL. ZABRSKA

74. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Lessingstrasse. -  Petrowitz 
O.S. : F. Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 90 x l4 l mm

Czysta. -  Zaczernione napisy niem. -  Na awersie nadbite : „Katowice”
F.B.P. Nr. 42 ; M/0128

BUDYNKI 

BANKI

75. Katowice (Kattowitz) : D eutsche Bank und Diskonto-Gesell­
schaft. -  [B.m : b.п., ок. 1915]. -  Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) 
; 82x140 mm

Czysta. -  Obecnie: Budynek PKO BP -  ul. Warszawska

76. Katowice, G. Śl. [Górny Śląsk] : Bank Związku Spfółek] Za- 
robkf owych] : fragm ent fasady gm achu z ul. Warszawskiej. -  Kato­
wice : Wyd. i fot. Max Steckel, [ok. 1920]. -  Druk cz.-b. ; 91x139 
mm

Czysta. -  Równol. tekst niem. (na awersie zaczerniony). -  Obecnie: Budynek PKO 
BP - ul. Warszawska

23 ; e 69100 

BIBLIOTEKA ŚLĄSKA

77. Katowice : Dom Oświatowy T.C.L. [Towarzystwa Czytelń Ludo- 
wych]. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1935]. - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 139x87 mm

Czysta. -  Obecnie: Budynek Biblioteki Śląskiej -  ul. Francuska
40

78. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Oberschlesische Landesbüche­
rei. -  Petrowitz O./S. : Foto-Boronowski, [1940]. -  D ruk cz.-b. ; 
139x88 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1940. -  Obecnie: Budynek Biblioteki Śląskiej -  ul. Fran­
cuska

F.B.P. 11

1 3 0



DWORZEC

79- Katowice. -  Petrowitz O-S [Ober-Schlesien] : Foto-Haus Boro- 
nowski, fok. 1942]. -  Druk cz.-b. ; 90x138 mm

Zapisana. -  Zaczernione napisy niem. -  Budynek starego dworca - ul. Dworcowa
F.B.P. 12 ; M/1294 ; с 4414

80. Kattowitz : Bahnhof. -  Leipzig : Dr. Trenkel Co., [ок. 1908]. -  
Druk barw ny ; 89x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1910. -  Budynek starego dworca - ul. Dworcowa
Ktz. 17 ; 08 69473

81. Kattowitz : Bahnhof. -  Posen : Verlag Heinrich Hoffmann, [1941]. 
- Druk cz.-b. (ziel.) ; 105x141 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1941. -  Budynek starego dworca - ul. Dworcowa
Kat. 011

82. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : H auptbanhof -  Petrowitz O./ 
S. : Foto u[nd] Verlfag] : Foto-Haus Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk 
cz.-b. ; 89x139 mm

Czysta. -  Budynek starego dworca -  ul. Dworcowa
F.B.P. 28

SIEDZIBY PRZEDSIĘBIORSTW

GÓRNICZYCH

83. Kattowitz : Fürstlfiche] Plessische Bergwerksdirektion /  phot. 
M[ax] Steckel. -  Gleiwitz : Heimatverlag Oberschlesien, [po 1920]. 
- Światłodruk jednobarw ny (sepia) ; 89x140 mm (Unser Liebes 
Oberschlesien ; 17)

Czysta. -  Dawniej: Dyrekcja Zarządu Kopalń Księcia Pszczyńskiego; obecnie: sie­
dziba m.in. Państwowej Agencji Węgla Kamiennego - ul. Powstańców

84. Kattowitz O/S. [Ober/Schlesien] : Bernhardstrasse mit der Fürst 
von Plessischer Verwaltung. -  Petrowitz O./S. : Foto u[nd] Verlfag]
: Foto-Haus Boronowski, [ok. 1942]. -  Druk cz.-b. ; 90x139 mm

Czysta. -  Dawniej: Dyrekcja Zarządu Kopalń Księcia Pszczyńskiego; obecnie, sie­
dziba m.in. Państwowej Agencji Węgla Kamiennego -  ul. Powstańców

F.B.P. 20

131



HUTNICZYCH

85. Katowice : Syndykat H ut Żelaznych. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Sa­
lon Malarzy Polskich, ok. 1935]. -  Światlodruk jednobarw ny (cz.- 
b.) ; 89x138 mm

Czysta. -  Obecnie: Siedziba m.in. Centrali Zaopatrzenia Hutnictwa i Izby Hutni­
czej PH -  ul. Lompy

Seria: 46

86. Kattow itz O/S [Ober/Schlesien] : Gauwirtschaftskammer. - 
Chemnitz : Verlag Pickenhahit, [ок. 1940] (Kattowitz : Pickenhahii- 
Naturfarbendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kat- 
tow itzer Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 111x143 mm

Czysta. -  Dawniej: Syndykat Polskich Hut Żelaznych; obecnie: siedziba m.in. Cen­
trali Zaopatrzenia H utnictwa i Izby Hutniczej PH -  ul. Lompy

SZKOŁY

UL. JAGIELLOŃSKA

87. Katowice : Szkoła Realna. -  [B.m. : b.n., ok. 1920]. -  Druk barw­
ny ; 91x139 mm

Czysta. -  Obecnie: Gmach Uniwersytetu Śląskiego (Wydział Biologii i Ochrony 
Środowiska)

88. Kattowitz : Oberrealschule. -  Kattowitz : Verlag G. Siwinna, 
[1916]. -  Światlodruk jednobarw ny (sepia) ; 89x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1916. -  Obecnie: Gmach Uniwersytetu Śląskiego (Wy­
dział Biologii i Ochrony Środowiska)

14 70968

89- Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Ober-Realschule. -  Breslau : 
Kunstverlag Bruno Scholz, [ок. 1910]. -  Światlodruk jednobarwny 
(cz.-b.) ; 89x139 mm

Czysta. -  Obecnie: Gmach Uniwersytetu Śląskiego (Wydział Biologii i Ochrony 
Środowiska)

Nr 110 

UL. KRASIŃSKIEGO

90. Katowice : Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe. -  [Kraków] : 
S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia) ;

132



83x138 mm
Czysta. -  Perforacja; praw dopodobnie część albumu.
36

91. Katowice : Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe. -  [Kraków] : 
S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1935] (Kraków : Akropol). -  
Fot, cz.-b. ; 87x137 mm

Czysta
В 36 ; 5-37 

UL. MICKIEWICZA

92. Katowice : Gimnazyum. -  Katowice : Górnoślązak sp[ó]t[ka] 
wydfawnicza] z ogrfaniczoną] odpowiedzialnością, ok. 1922]. - 
Światłodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 90x136 mm

Czysta. -  Obecnie: Budynek III Liceum Ogólnokształcącego im. A. Mickiewicza

93- Katowice : Gymnazjum Państwowy [!]. -  [B.m. : b.n., 1926]. - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 90x137 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1926. -  Obecnie: Budynek III Liceum Ogólnokształcące­
go im. A. Mickiewicza

UL. WOJEWÓDZKA

94. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Musik-Akademie. -  Gleiwitz : 
Orig.-Aufn. Max Steckeł, 1940. -  Druk cz.-b. ; 91xl4l mm (Max Stec- 
kels K ünstlerkarte ; 267)

Zapisana. -  Obecnie Akademia Muzyczna
?75/7

SZPITALE

95. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Städtisches Krankenhaus. - 
Kattowitz : Richard Bombik, [1913]. -  Druk nb. ; 88x138 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1913- -  ul. Raciborska
4414

96. S.S. Elżbietanek [!] w  Katowicach : Nowicjat; Szpital. -  Zawo- 
dzie-Kattowitz О.-Schl. [Ober-Schlesien] : J. J. Borzymski, Kunst- 
Anst., Ansichtsk.-Yertr., [1927]. -  Świtałodruk jednobarwny (nieb.) 
; 141x89 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1927. -  Wieloobrazkowa. - ul. Warszawska
74



TEATR

97. Katowice : Teatr. -  [B.m.] : „Ruch”, fok. 1933]. -  Druk cz.-b. 
(sepia) ; 89x140 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1933

98. Katowice : Teatr im. Stfanisława] Wyspiańskiego. -  [Kraków] : 
S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1930] (Kraków : Akropol). - 
Fot. cz.-b. ; 86x132 mm

Czysta. -  Rynek
В 52 ; 5-37

99. Kattowitz : S tad tthea te r/ fot. H arriet Roggenkamp. -  Hamburg 
: Spezialverlag Robert Franke, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 90x14 mm

Czysta. -  Teatr im. St. Wyspiańskiego. -  Rynek
RFH 3252 ; 0 1350

100. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Opernhaus. -  Chemnitz : 
Verlag Pickenhahn, [ок. 1940] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfar­
bendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer 
Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 105x150 mm

Czysta. -  Teatr im. St. Wyspiańskiego. -  Rynek

101. Stadttheater in Kattowitz /  [rys.] Mayer. -  Gleiwitz : Heima­
tverlag Oberschlesien, [ок. 1930]. -  Druk cz.-b. (ziel.) ; 90x140 mm 
(Oberschlesische Heimat, [Reihe 2 ; 6])

Czysta. -  Reprodukcja rys. Mayer’a. -  Teatr im. St. Wyspiańskiego. -  Rynek

URZĘDY PAŃSTWOWE 

URZĄD SKARBOWY

102. Katowice : Gmach Izby Skarbowej. -  [B.m. : b.n., 1934]. -  Druk 
cz.-b. (sepia) ; 140x89 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1934. -  ul. Żwirki i Wigury

103. Katowice : Gmach Izby Skarbowej. -  [B.m. : b.n., ok. 1934]. - 
Druk cz.-b. ; 139x88 mm

Czysta. -  ul. Żwirki i Wigury

104. Katowice : Gmach Izby Skarbowej. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Sa­
lon Malarzy’ Polskich, 1935]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 140x86 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1935. -  ul. Żwirki i Wigury
31



105. Katowice : Gmach Izby Skarbowej. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Sa­
lon Malarzy Polskich, ok. 1930]. -  Fot. cz.-b. ; 87x137 mm

Czysta. -  ul. Żwirki i Wigury
В 31 ; 5-38 

URZĄD WOJEWÓDZKI

106. Katowice : Gmach W ojewództwa Śląskiego. -  [Kraków] :
S.M.P.Kr. [Salon Malarzy Polskich, ok. 1935] (Kraków : Akropol). - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 89x140 mm

Czysta. -  ul. Jagiellońska
45 ; 2-37

107. Katowice : Nowy Gmach Województwa. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. 
[Salon Malarzy Polskich, 1935] (Kraków : Akropol). -  Druk cz.-b. ; 
89x140 mm

Zapisana. -  Odręczna data 19^5. -  ul. lagidlońska
19

108. Kattowitz : Regierungsgebäude mit Polizei-Präsidium. -  So- 
snowitz : G erhard Spiewak, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 92x140 mm

Czysta. -  ul. Ligonia
Nr 10117

POZOSTAŁE URZĘDY PAŃSTWOWE

109. Gruss aus Kattowitz : Amtsgericht. -  [B.m. : b.n., 1902]. -  Druk 
cz.-b. ; 83x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1902. -  Gmach Sądu Okręgowego -  ul. Andrzeja

110. Katowice : Nowy gmach Magistratu. -  Kraków : Polonia, [po 
1922]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 140x90 mm

Czysta. -  Równol. tekst fr. -  Urząd Miejski -  ul. Młyńska
Nr 26

111. Kattowitz : Kaiserliches Postamt. -  [B.m. : b.n., 1924]. -  Druk 
barwny ; 88x137 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1924. -  ul. Pocztowa
89892 ; 6 

INNE

112. Gruss aus Kattowitz O.S. [Ober Schlesien] : Städt Badehaus. -

135



Breslau : Verlag vf on] Bruno Scholz, [1900]. -  Światłodruk jedno­
barw ny (cz.-b.) ; 89x140 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1900. -  Łaźnia Miejska -  ul. Mickiewicza

113. Katowice : Gimnazjum św. Jacka. -  Kraków : Wydawnictwo 
Sztuka, 1938. -  Druk cz.-b. ; 90x139 mm

Czysta. -  Na rew ersie zamazany napis : „Katowice : nakl. Księgarni LOT”. - Obec­
nie: Gmach Kurii M etropolitalnej -  ul. Jordana

Nr 8

114. K atow ice : Ratusz. -  K raków  : W ydfaw nictw o] Salfonu] 
Maljarzy] Z agranicznych, ok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 90x139 
mm

Czysta. -  Równol. tekst fr. -  O becnie  rek to ra t A kadem ii Ekonom icznej - 
ul. 1 Maja

14

115. Kattowitz : Markthalle. -  Posen : Verlag H einrich Hoffmann, 
[ок. 1940]. -  D ruk cz.-b. ; 98x143 mm

Czysta. -  Hale targowe -  ul. Skargi
Kat. 06

lió . Kattow itz O/S. [Ober/Schlesien] : A rbeitsam t ; Allgemeine 
Ortokrankenkasse. -  Petrow itz O.-S. : Foto Boronowski, [1942]. - 
D ruk cz.-b. ; 140x91 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1942. -  Wieloobrazkowa: 1) Dawniej: Gmach Wojewódz­
kiego Biura Funduszu Pracy; obecnie: siedziba różnych instytucji -  ul. Plebiscytowa, 
2) Dawniej: budynek administracyjny Kasy Chorych; obecnie: Klinika Śląskiej Akade­
mii Medycznej -  róg ul. Reymonta i Dąbrowskiego

F.B.P. 63 K.T.

117. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Kasernen. -  Breslau : H.L., 
[1921]. -  Druk barw ny ; 89x136 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1921. -  Koszary -  ul. Koszarowa. -  H.L. Breslau praw­
dopodobnie oznacza wydawnictwo Herm an Łukowski, Breslau

Nr 4778 ; 5727

118. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Polizeipräsidium. -  Petro­
witz O/S. : Foto u[nd] Verlfag] : Foto-Haus Boronowski, [1942]. - 
Druk cz.-b. ; 90x139 mm

Zapisana. -  O dręczna data 1942. -  Obecnie: Gmach Uniwersytetu Śląskiego (Wy 
dział Filologii) -  plac Sejmu Śl.

F.B.P. Nr 122



119. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Polizeipräsidium. -  Petro- 
witz O/S. : Foto-Boronowski, fok. 1942]. -  Druk cz.-b. ; 90x140 mm

Czysta. -  Obecnie: Gmach Uniwersytetu Śląskiego (Wydział Filologii) -  plac Sej­
mu Śl.

F.B.P. 29 К

OBIEKTY SAKRALNE 

KOŚCIOŁY R2YMSKO-KATOLICKIE

KATEDRA POD WEZWANIEM CHRYSTUSA KRÓLA

120. Cegiełka -  ofiara na budowę katedry : Taką katedrę zbuduje 
Śląsk Chrystusowi Królowi w  Katowicach. -  [B.m. : b.n., ok. 1927]. 
-  Druk cz.-b. ; 105x146 mm

Czysta. -  Makieta katedry. -  ul. Powstańców
R 762

121. Katowice : Katedra pod  wezwaniem Chrystusa Króla : fawers:] 
Budowa katedry -  to czyn katolicki. -  [Katowice] : nakł. Komitetu 
Budowy Katedry, [1932]. -  Druk cz.-b. (brąz) ; 143x98 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1932. -  Cegiełka na budowę katedry. -  Na rewersie w 
lewym, dolnym rogu napis „ARKOPLE”. -  ul. Powstańców

122. Model Katedry na cześć Chrystusa-Króla w  Katowicach /  fot.
C. Datka. -  Katowice : „Polonia” S.A., fok. 1926]. -  Druk cz.-b. ; 
95x142 mm

Czysta. -  Cegiełka na budowę katedry. -  ul. Powstańców

KOŚCIÓŁ ŚW. KAZIMIERZA (GARNIZONOWY)

123- Katowice : Kościół Garnizonowy. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Sa­
lon Malarzy Polskich, ok. 1935]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 140x82 mm

Czysta. -  Róg ul. M. Skłodowskiej-Curie i ul. Kopernika
42

KOŚCIÓŁ MARIACKI

124. Alte kat[olisc]h[e] Kirche in Kattowitz /  [rys.] Zwiener. - 
Königshütte OS. [Oberschlesien] : Die Grabe, [ок. 1920]. -  Druk 
cz.-b. ; 138x88 mm. -  (Serie 9 ; nr 3)

Czysta. -  Reprodukcja rysunku Zwienera; Kościół Mariacki. - ul. Maiiacka



125. Katowice : Kościół Marjacki. -  [Kraków] : nakł. Polskiego To­
warzystwa Księg[arni | Kolej [owych] „RUCH” S.A., [1929] (Kraków 
: Akropol). -  Druk barw ny ; 136x87 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1929. -  ul. Mariacka

126. Katowice : Kościół Marjacki. -  [B.m.] : Orion, [1938]. -  Fot. 
cz.-b. ; 81x137 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1938. -  ul. Mariacka

127. Katowice : Kościół Panny Marji. -  [Kraków] : S.M.P.Kr. [Salon 
Malarzy Polskich, ok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia); 139x89 mm

Czysta. -  Kościół Mariacki. -  Perforacja; praw dopodobnie część albumu -  ul. Ma­
riacka 

41

128. Katowice : Pfarr Kirche St. Maria. -  [B.m. : b.n., ok. 1920]. - 
Druk cz.-b. na żółtym tle ; 139x92 mm

Czysta. -  Na rewersie w  prawym górnym rogu napis „ARKOPLE”. -  ul. Mariacka

129. Kattowitz : M arienkirche /  fot. H arriet Roggenkamp. -  Ham­
burg : Spezialverlag Robert Franke, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 
mm

Czysta. -  Kościół Mariacki. -  ul. Mariacka
RFH 3264 ; 01 3 5 0  

KOŚCIÓŁ ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA

130. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Schrotholzkirche. -  Breslau 
: Photographie und Verlag Geyer & Co., [1940]. -  Fot. cz.-b. ; 90x140 
mm

Czysta. -  Odręczna data 1940/41. -  Kościółek w  Parku Kościuszki
18257

131- Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Schrotholzkirche. -  Breslau : 
Photographie und  Verlag Geyer & Co., [1940]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 
mm

Zapisana. -  Odręczna data 1940/41. -  Kościółek w  Parku Kościuszki
18258 ; 75885

KOŚCIÓŁ ŚW. PIOTRA I PAWŁA

132. Katowice : Katedra. -  Kraków : W ydawnictwo Salonu Malarzy'

138



Zagranicznych, fok. 1930]. -  Druk cz.-b. (sepia) ; 89x139 mm
Czysta. -  Równol. tekst fr. -  ul. Mikolowska
Nr 16

133. Katowice : Kościół św. Piotra i Pawła. -  [B.m. : b.n., ok. 1910]. 
-  Druk cz.-b. (sepia) ; 91x139 mm

Czysta. -  ul Mikolowska

134. Kattowitz : Neue Katbfolische] Kirche. -  [B.m. : b.n., 1905]. -  
Światłodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 137x88 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1905. -  ul. Mikolowska

KOŚCIÓŁ EWANGELICKO-AUGSBURSKI

135. Kattowitz O/S f Ober/Schłesien] : Evangelische Kirche mit Pfar­
ramt. -  Petrowitz O.-S. : Foto Boronowski, [ok. 1940]. -  Druk cz.-b. 
; 90x138 mm

Zapisana. -  ul. Warszawska
F.B.P. 67 K.T. ; L/1014

POMNIKI

136. K attow itz : Bism arckturm . -  Breslau : Kunstverlag Bruno 
Scholz, [ok. 1925]. -  Druk barw ny ; 82x138 mm

Czysta. -  Park Kościuszki
No 2 8 0 ; 2563ІІ

137. Kattowitz : Zweikaiser-Denkmal am Wilhelmsplatz. -  Katowi­
ce : [b.n., ok. 1914]. -  Druk barw ny ; 82x132 mm

Zapisana. -  Pomnik dw óch cesarzy -  Wilhelma i Fryderyka z 1900 r. na placu 
Wolności

14 46025

138. Kattowitz : Zweikaiser-Denkmal am Wilhelmsplatz. -  Katowi­
ce : [b.n., 1917]. -  Druk barw ny ; 88x131 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1917. -  Pomnik dwóch cesarzy -  Wilhelma i Fryderyka z 
1900 r. na placu Wolności

89894 ; 7

PARKI I OGRODY

139. Gruss aus dem Südpark Kattowitz : Gesammtansicht; Yorde-



ransicht; Restaurationszimmer; Park; H aupteingang zum Concert- 
Park; Schwanteich; Parkanlage. -  Dresden : Louis Klemich, [1901].
-  Litografia jednobarw na (cz.-b.) ; 92x141 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1901. -  Wieloobrazkowa. -  Park Kościuszki. -  Napisy w 
kolorze czerwonym

l/ÍO. Katowice : Motyw z Parku Kościuszki. -  [Kraków] : nakł. Pol­
skiego Towarzystwa Księgf arni] Kolej [owych] „RUCH” S.A., [ok. 
1925] (Kraków : Akropol). -  Światłodruk barw ny ; 87x137 mm

Czysta

Pil. Katowice : Ogród botanicznym. -  Kraków : Polonia, [ok. 1930].
-  Druk cz.-b. (sepia) ; 90x142 mm

Czysta. -  Równol. tekst fr.
17; 3313

142. Katowice : Park Kościuszki. -  Kraków : Polonia, [ok. 1920]. - 
Druk cz.-b. (sepia) ; 91x140 mm

Czysta. -  Tekst równol. fr.
Nr 15

143. Kattowitz : Rauhreif im Südpark /  phot. M. Steckel. -  Gleiwitz 
: Heimatverlag Oberschlesien, [po 1920]. -  Światłodruk jednobarw­
ny (sepia) ; 139x90 mm (Das Schöne Oberschlesien ; 9)

Czysta. -  Park Kościuszki

144. Kattowitz : Südpark. -  Breslau : Geyser & Co., [1944]. -  Druk 
cz.-b. (sepia) ; 90x140 mm

Odręczna data 1944. -  Zapis na rewersie zamazany. -  Park Kościuszki
102741 ; 17335

145. Kattowitz : Südpark. -  Breslau : Photograhie und  Verlag Geyser 
& Co., [ок. 1940]. -  Fot. cz.-b. ; 89x139 mm

Czysta. -  Park Kościuszki
17336

146. Kattowitz O/S. [Ober/Schlesien]. -  Petrowitz O/S : Foto u[nd] 
Verlfag] : Foto-Haus Boronowski, [ok. 1925]. -  D ruk cz.-b. ; 139x90 
mm

Czysta. -  Na awersie zaklejony napis niem., naklejony „Katowice”. -  Wieloobraz­
kowa: fragment Parku Kościuszki i drewniany kościółek.

F.B.P. 64

140



KAWIARNIE, RESTAURACJE, HOTELE

147. Gruss aus Kattowitz : Restaurant Trupke. -  [B.m. : b.n., 1905].
- Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 140x90 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1905. -  Wieloobrazkowa: fasada i wnętrze restauracji. -  
ul. Staromiejska

148. Katowice : Hotel Monopol. -  [B.m. : b.n., 1927]. -  Druk cz.-b. 
(sepia) ; 138x91 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1927. -  Zaczerniona nazwa hotelu. -  ul. Dworcowa

149. Katowice : Hotel Savoy, sala jadalna. -  [B.m. : b.n., ok. 1925]. - 
Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 91xl4l mm

Czysta. -  Na rewersie reklama hotelu. -  ul. Mariacka

150. Kattowitz : Kaiser-Cale. Inh. Adolf Steinhardt. -  Kattowitz : 
Photographie u[nd] Verlag Max Steckel, [1912]. -  Światlodruk jed­
nobarw ny (sepia) ; 140x91 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1912
13 8942

151. Kattowitz O.-S. [Ober- Schlesien] : Grand Hôtel. -  Katowice : 
Tachochrom, [ok. 1915]. -  Druk barwny ; 89x133 mm

Czysta. -  Obecnie: Muzeum Śląskie -  al. Korfantego
1795

152. Kattowitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Restaurant Bismarckkeller. 
Inh. Max Münsberg. -  Kattowitz : Atelier Kunstvoller Porträts Curt 
Lindner, [1913]. -  Światlodruk jednobarwny (cz.-b.) ; 89x137 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1913- -  Wieloobrazkowa: wnętrze i wejście do restauracji.
-  ul. Gliwicka

321

153. Kattowitz O/S. [Ober/Schlesien] : Ring-Café. -  Stuttgart ; Bad 
Cannstatt : Photo u[nd] Luftbildverlag J. Beck, [ok. 1913]. -  Świa­
tlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 90x140 mm

Czysta
Seria: Somerian 3347/13

HUTY I KOPALNIE

154. Katowice : Huta Marty /  fot. T. Cyprian. -  Kraków : nakl. P. I .K.K. 
[Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych] „RUCH S.A., [ok.

141



1930] (Kraków : Rotogrf awiura] Drukarni Narodowej). -  Druk cz.- 
b. (ziel.) ; 88x138 mm

Czysta. -  Widok na nie istniejącą hutę „Marta”

155. Katowice : Kopalnia Ferdynanda. -  [B.m.] : Ruch, [ok. 1905]. 
-  Druk barw ny ; 88x134 mm

Czysta. -  Widok na obecną Kopalnię „Katowice”

156. Katowice : Partja [!] nad Rawą, -  [B.m. : b.n., 1927]. -  Druk 
barw ny ; 87x132 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1927. -Widok na nie istniejącą hutę „Marta”

157. Kattowitz : M arthahütte. -  [B.m. : b.n., 1900]. -  Litografìa barw­
na ; 89x139 mm (Provf inz] Schlesien)

Zapisana. -  Na stem plu 1900. -  Widok na nie istniejącą hutę „Marta”

158. Kattowitz : Martha-Hütte m it Prom enade am Radabach. -  Le­
ipzig : Dr. Trenkler Co., 1906. -  Światłodruk barw ny ; 89x137 mm

Zapisana. -  Prom enada i widok na nie istniejącą hutę „Marta”
Ktz. 16

159- Kattowitz : Prom enade an der M arthahütte. -  Breslau : Kun­
stverlag Bruno Scholz, [ok. 1920]. -  Światłodruk jednobarw ny (cz.- 
b.) ; 91x141 mm

Czysta. -  Widok na nie istniejącą hutę „Marta”
No 8 ; 302698 

INNE

160. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Stadt Freibad. -  Chemnitz : 
Verlag Pickenhahn, [ок. 1940] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfar­
bendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer 
Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 112x149 mm

Czysta. -  Miejskie kąpielisko -  basen

161. Kattowitz O/S [Ober/Schlesien] : Städt Freibad. -  Chemnitz : 
Verlag Pickenhahn, [ок. 1940] (Kattowitz : Pickenhahn-Naturfar- 
bendruck nach Agfacolor-Farbfoto Alleinauslieferung Kattowitzer 
Buchgewerbehaus). -  Druk barw ny ; 112x149 mm

Czysta. -  Miejskie kąpielisko -  plac zabaw

162. Targi katowickie : 22.V -  6.VL1938. -  Katowice : Foto „Ptak”, 
[1938]. -  Fot. cz.-b. ; 138x89 mm

Zapisana. -  Fotomontaż wieloobrazkowy. -  Okolicznościowy'stempel targów.

142



WYDAWNICTWA ALBUMOWE

163. Katowice. -  [B.m : b.n., przed 1918]. -  Druk cz.-b. (sepia) - 
[12] il. ; 92x150 mm (leporello), 112x 162 mm (okładka)

Czysty. -  na okl. odręczny napis : „Dnia 9 lipca 1923 r.”. -  Tekst równol. pol.-niem. 
- Widoki: 1) Promenada przy hucie Marty [okl.], 2) Teatr Miejski [okl.], 3) Ulica Fry­
deryka, 4) Plac Fryderyka z teatrem  miejskim, 5) Plac Fryderyka, 6) Kościół panny 
Maryi -  przy ulicy Holtcego, 7) Plac Bilicherà, 8) Plac Wilhelma, 9) Dworzec [!], 10) 
Plac Fryderyka, 11) Ulica Grundmana, 12) Ulica dworcowa [!]

164. Klasztor i szpital Braci Miłosiernych (Bonifratrów) w  Katowi­
cach : założony w  roku 1874. -  Katowice : nakł. i fot. St. Pierzchal- 
ski, 1928. -  Światłodruk jednobarwny (sepia) -  [35] ił. ; 88xl47mm 
(album perforow any)

Czysty. -  1) [Widok ogólny], 2) [Widokogólny], 3) Korytarz, 4) IIkorytarz 1 pię­
tra, 5) Kancelarja, 6) Sala dla chorych wewn[ętrznie], 7) Sala chirurgiczna [1], 8) Sala 
chirurgiczna [2], 9) Ogród, 10) Weranda dla chorych, 11) Pokój I. klasy, 12) Pokój II. 
Klasy, 13) Rozmownica, 14) Pokój gościnny, 15) Kuchnia, 16) Izba opatrunkowa, 17) 
Łazienki, 18) Pokój przygotowawczy, 19) Sala operacyjna, 20) Pokój Roentgena, 21) 
Ortopedja, 22) Sala naświetlań, 23) Cmentarz Braci, 24) Pawilon zakaźny, 25) Wchód 
do klauzury, 26) Chór dla Braci, 27) Chór z organami, 28) Kościół, 29) Refektarz, 30) 
Ks. Krupkowski, 31) W chód na cmentarz, 32) Apteka, 33) Konwent Nowicjatów, 34) 
Jan Boży zm. 8 marca 1550. Następni O. Generałowie zakonu aż do Najprzewiel[eb- 
niejszego] O. Faustyna Calvo, 35) św. Jan Boży

165. Kopalnia Wujek w  Katowicach : Zakłady Hohenlohego S.A. : 
11 kart z w idokami w nętrza kopalni i urządzeń maszynowych. -  
Wełnowiec : nakł. Oddziału Związku Strzeleckiego, [ok. 1936] ([Kra­
ków] : Anczyc). -  Druk cz.-b. -  [ 11 ] ił. ; 103x165 mm (album perfo­
rowany)

Czysty. -  1) Ołtarz św. Barbary, 2) Przewóz podziemny lokomotywami elektrycz­
nymi, 3) Podszybie przy szybie Lechia, 613 m głębokości, 4) Odbudowa filarowa na 
poziomie Lechia, 613 m głębokości, 5) Kotłownia, 6) Elektrownia, 7) Parowa maszyna 
wydobywcza przy szybie Lechia, 8) Elektryczna maszyna wydobywcza przy szybie 
Krakus, 9) Nadszybie szybu Lechia, 10) Widok na kopalniany7 dworzec kolejowy, 11) 
Widok ogólny

166. Pamiątka z Katowic. -  Kraków : Wydawnictwo Salonu Mala­
rzy Polskich, [ok. 1930] (Kraków : Akropol). -  Druk barwny + cz.- 
b. -  [11] il. ; 60x78 mm (leporello), 90x138 mm (okładka)

Czysty. -  1) Ogólny7 widok z placem św. Andrzeja [okl], 2) ul. Mickiewicza, 3) Plac 
Miarki, 4) Gmach Woj [ewództwa] Śląskiego, 5) ul. Wojewódzka, 6) Teatr Miejski, 7) 
Katedra, 8) Gmach P.K.O., 9) Kościół Marjacki, 10) Dworzec Kolejowy7, 11) Zawodo­
we Szkoły7 Techniczne

143



D ZIELNICE KATOW IC

BOGUCICE

167. Lourdes G rotte im W aisenhaus zu Bogutschütz. -  Kattowitz
O.S. [Ober Schlesien] : Paul Scholz, Photogr., [1914]. -  Druk cz.-b. ; 
88x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1914

BUKOWIEC

168. Burowietz O/S [Ober/Schlesien] : Gruss aus dem deutschen 
Reichsgarten : W alther Croneck, Paulus u[nd] Recke Hütte. -  Buro­
w ietz : Verl. Th. Bielitzer, [ok. 1905] (Breslau : M. Wenzel). -  Lito­
grafìa barw na ; 95x143 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1910 lecz podział awersu sprzed 1905. -  Wieloobrazkowa

GISZOWIEC

169. Gieschewald : Besserstrasse. -  Kattowitz : Orig.-Aufnahme 
u[nd] Verlag Max Steckel, [1921]. -  Światlodruk jednobarw ny (se­
pia) ; 89x140 mm

Zapisana. -  O dręczna data 1921

170. Gieschewald O.S. [Ober Schlesien] : Zollstrasse. -  Kattowitz : 
Orig.-Aufnahme u[nd] Verlag Max Steckel, [1922]. -  Światlodruk 
jednobarw ny (cz.-b.) ; 91x141 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1922

171. Gruss aus Gieschewald : W asserturm; D irektor Villa; Gärtne­
rei. -  Kattowitz : Photographie und  Verlag von Richard Bombik, 
[1909]. -  Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 87x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1909. -  Wieloobrazkowa
6676

KOSTUCHNA

172. Fürstl. G rube Boerschächte. -  [B.m. : b.n., 1915]. -  Druk barw­
ny ; 89x137 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1915
845

173. Kolonie -  Ansicht Boerschächte. -  [B.m. : b.n., 1915]. -  Dn.^

144



barw ny ; 89x137 mm 
Zapisana. -  Na stemplu 1915
15 18183

174. Schlafhaus Böerschächte. -  [B.m : b.п., 1915]. -  Druk barwny 
; 87x136 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1915
15 18190 

LIGOTA

175. Idaweiche : Theodor Kusch Gasthaus zur Oheimgrube. -  Kat- 
towitz : Jul. Opitz, Photograph, [1906]. -  Swiatłodruk jednobarw­
ny (cz.-b.) ; 91x141 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1906. -  Wieloobrazkowa : Fasada hotelu i wnętrze restau­
racji

176. Idaweiche : Waldpark -  Etablissement zum Fürstenhofe. - [B.m.
: b.n., 1900]. -  Fot. cz.-b. ; 89x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1900. -  Wieloobrazkowa

177. Kattowitz -  Idaweiche : Bahnhof. -  Petrowitz O/S. [Ober/Schle­
sien] : Foto u[nd] Verlag : Foto-Haus Boronowski, [ok. 1930]. -  Druk 
cz.-b. ; 90x139 mm

Czysta
F.B.P. 202 

MURCKI

178. Ausflugsort Emanuelssegen, Krjeiss] P less/ phot. Mfax] Stec- 
kel. -  Gleiwitz : Heimatverlag Oberschlesien, [po 1920]. -  Swiatlo- 
druk jednobarw ny (sepia) ; 89x133mm (Unser Liebes Oberschle­
sien ; 16)

Czysta

179. Gruss aus Emanuelssegen : Aussicht auf die Beskiden; Fürstli­
ches Gasthaus. -  [B.m. : b.n., 1901]. -  Swiatłodruk jednobarwny 
(cz.-b.) ; 90x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1901. -  Wieloobrazkowa

180. Gruss aus Emanuelssegen : Marien-Quelle; Marien Schacht mit 
Verwaltungsgebäude; Villa. -  Ratiboř : Verlag Max Kiehl, Phtogr., 
[ok. 1910]. -  Swiatłodruk jednobarwny (cz.-b.) ; 88x137 mm

Zapisana. -  Wieloobrazkowa

145



O C H O JEC

181. Gruss aus Ochojetz : Restaurant; Sadolle Mühle; Saddle Mühle; 
Kalkwerke Ochojetz. -  Zabrze O.S. [Ober Schlesien] : Photogra­
phie-Atelier Saur, [1899]. -  Światłodruk jednobarw ny (cz.- b.) ; 
92x139 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1899. -  Wieloobrazkowa 

PANEWNIKI

182. Franziskanerkloster Idaweiche-Panewnik, Kr. Pless /  phot. 
M[ax] Steckel. -  Gleiwitz : Heimatverlag Oberschlesien, [po 1920]. 
-  Światłodruk jednobarw ny (sepia) ; 90x140 mm (Unser Liebes 
Oberschlesien ; 15)

Czysta

183. Grota Najś[więtszej] Maryi Pf anny] z Lourdes przy klasztorze
S. Ludwika na Panewniku pod  Idaweiche O.-S. [Ober-Schlesien]. - 
[B.m : b.n., 1905]. -  Druk barw ny ; 89x138 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1905. -  Tekst równol. niem

184. Gruss a. d. Ausflugsort Panewnik : Postidaweiche-Bahnstation 
Idaw eiche ufnd] Kochlowitz -  oefffentliche Fernsprechstelle - 
Gasthaus, Restaurant uf nd] garten-Etablissem ent. -  Beuthen O.-S. 
[Ober-Schlesien] : Verlag Johann Łukowski, [1919]. -  Światłodruk 
Jednobarw ny (cz.-b.) ; 86x135 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1919. -  Podpis w  kolorze brązowym
5726 ; 90 567

185. Gruss aus Panewnik : Franziskanerkloster. -  [B.m. : b.n., ok. 
1908]. -  Światłodruk jednobarw ny (sepia) ; 86x139 mm

Zapisana. -  Bazylika OO. Franciszkanów
08-48914

186. Panewnik : Klasztor O.O. Franciszkanów, Grota N.P. Marji z 
Lourdes. -  Katowice : nakł. Foto-Studio, [ок. 1920]. -  Druk cz.-b. 
(sepia) ; 91x139 mm

Czysta

187. Um W aldrand : Blick nach der W allfahrtskirche Panewnik, 
Krfeiss] Pless /  phot. Br. Zwiener. -  Gleiwitz : Heimat Oberschle­
sien, [ok. 1930]. -  Światłodruk jednobarw ny (cz.-b.); I l6 x l4 6 m m  
(Aus Eichendorffs Heimat)

Czysta

146



SZO PIEN ICE

188. Rosdzin-Schoppiiiitz O.-S. [Ober-Schlesien], -  Rosdzin-Schop- 
pinitz O.-S. : Verlag v[on] August Zakrzewski Buchh[andlung], 
[1904]. -  Druk barw ny ; 88x137 mm

Zapisana. -  Na stem plu 1904. -  Na awersie nadbite : „Roździeń-Szopienice”
t 471

189. Schoppinitz O.-S. [Ober-Schlesien] : Rathaus. -  Breslau : Pho­
tographie und  Verlag Geyer & Co., [1941]. -  Druk cz.-b. ; 139x89 
mm

Zapisana. -  Na stem plu 1941
Nr 17448

190. Szopienice, ul. W ort = Schoppinitz, W örthstrfasse], -  Szopie­
nice G. Śl. [Górny Śląsk] : Księgarnia św. Wojciecha, [po 1905]. - 
Druk cz.-b. ; 87x134 mm

Czysta
6261 ; 93 430 

ZAŁĘŻE

191. Gruss aus Zalenze : Kaiser Wilhelm-Strasse; R. Jochimski’s 
W ohnhaus; Gemeinde-Verwaltungs Gebäude; Ignatz Stanislow- 
ski’sches W ohnhaus. -  [B.m. : b.n., 1901]. -  Litografia barwna ; 
91x142 mm

Zapisana. -  Na stemplu 1901. -  Wieloobrazkowa

192. Zalenze -  Schloss. -  Zalenze : Verlag von A. Miklis, Buchhan­
dlung, 1909 (Magdeburg : Originaldruck Reinicke& Rubin). -  Świa- 
tlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 89x l4 l mm

Zapisana. -  Zamek
29457

193. Zalenze O.S. [O ber Schlesien] : Café Twrdy /  phot. Curt Lind­
ner. -  Zalenze O.S. : Anton Tessarz, [ok. 1912]. -  Światlodruk jedno­
barwny (nieb.) ; 87x139 mm

Zapisana
D4551 12

194. Zalenze O.-S. [Ober-Schlesien] : Moltkestrasse. -  Zalenze O.S. : 
Verlag Franz Skroch, Buchhandlung, [po 1905]. -  Światlodruk barw­

147



ny ; 87x132 mm
Czysta
5256; 85 451 d

195. Zur Erinnerung an die Fahnennzeihe des Spiel- ufnd] Eislauf- 
Vereins Zalenze O/S [Ober/Schlesien] 8 Juni 1913 : [lewa strona 
sztandaru:] D eutsch in Taf und Work Treu dem Spiel und  Sport; 
[praw a strona sztandaru:] Spiel- und  Eislauf-Verein Zalenze O/S 
191О-191З. [pod spodem  podpis:] Diese Fahne ist gefertigt von der 
Breslauer Fahnenstickerei Adolf Berkop Breslau, Taschenstr. 19. - 
[B.m. : b.n.], [1914]. -  Światlodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 88x134 
mm

Zapisana. -  O dręczna data 1914
Seria: 3396 ; 49 258

KARTY POCZTOWE 
WYDANE W KATOWICACH 

A. LIGOŃ

196. Dr. Franiszek Chłapowski : radca zdrowia, profesor Uniwersy­
te tu  poznańskiego, mąż wielkiej wiedzy, gorący Katolik, wielki 
patrjota. Mąż na Śląsku wielce zasłużony. -  Katowice : A. Ligoń, 
[ок. 192З]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

197. Juliusz Ligoń : pieśniarz górnośląski, gorący miłośnik Ojczy­
zny i Narodu, mąż około dobra w spółbraci wielce zasłużony. Ur. 
28 lutego 1823 w  Prądach pod  Koszęcinem, urn. 17 listopada 1889 
r. w  Krol[ewskiej j Hucie. „Matki głosie, matki mowo! Jak brzmisz 
miłe i wzorowo! Pierwsze słowo co m nie tknęło. Jakże słodkie dla 
m nie było! Mowa, w  której je wydałem, Brzmieć mi będzie w  życiu 
całem.”. -  Katowice : A. Ligoń, [ok. 1923]. -  D ruk cz.-b. ; 91x140 
mm

Czysta

198. Karol Miarka : założyciel i redaktor „Katolika”, wydawca róż­
nych pożytecznych książek polskich, wielce zasłużony mąż około 
oświaty ludu górnośląskiego. -  Katowice : A. Ligoń, [przed 1905] 
(Katowice : Górnoślązak). -  Druk cz.-b. ; 93x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w  kolorze czerwonym

148



199. Ks. Antoni Stabik : proboszcz w  Michałkowicach, stawny ka­
znodzieja polski, pisarz polskich ksiąg, dobroczyńca ludu. -  Kato­
wice : A. Ligoń, f przed 1905] (Katowice : Górnoślązak). -  Druk cz.- 
b. ; 93x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w kolorze czerwonym

200. Ks. biskup Bernard Bogedain : biskup-sufragan wrocławski. - 
Katowice : A. Ligoń, [ok. 1923]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

201. Ks. Franciszek Przyniczyński : redaktor i wydawca „Gazety 
Górnośląskiej” i „Opiekuna Katolickiego”, długoletni działacz na 
niwie śląskiej, mąż wielkich zasług około rozbudzenia oświaty i 
poczucia narodowego na Śląsku. -  Katowice : A. Ligoń, [ok. 1923]. 
-  Druk cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

202. Ks. Józef Michalski : dziekan i proboszcz w  Lipinach, sławny 
kaznodzieja polski, gorący szerzycie! wstrzemięźliwości, niezmor­
dowany pracow nik nad um oralnieniem  i podniesieniem ducha 
pobożności w  ludzie polskim. -  Katowice : A. Ligoń, [przed 1905 ] 
(Katowice : Górnoślązak). -  Druk cz.-b. ; 93x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w kolorze czerwonym

203 • Ks. Józef Szafranek : proboszcz bytomski, obrońca mowy, praw 
i wolności ludu polskiego na Górnym Śląsku. „Mowa ojczysta jest 
kluczem do wszelkiego moralnego i politycznego wychowania na­
rodów” Słowa wypowiedziane na posiedzeniu sejmu pruskiego dnia 
18. kwietnia 1849 r. -  Katowice : A. Ligoń, [przed 1905]. -  Druk 
cz.-b. ; 92x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w  kolorze czerwonym

204, Ks. kan. Jan Alojzy Ficek : proboszcz i fundator kościoła Pie­
karskiego, apostoł ludu i wstrzemięźliwości na Górnym Śląsku. 
„Dopóty będzie W iary katolickiej na Górnym Śląsku, dopóki stanie 
języka polskiego; gdzie on zaginie, tam też wygaśnie Wiara katolic­
ka” Słowa ks. Ficka. -  Katowice : A. Ligoń, [przed 1905]. -  Druk cz.- 
b. ; 91x140 mm

Czysta. -  Podpis)' również w  kolorze czerwonym

205. Ks. kan. Jan Alojzy Ficek : proboszcz i fundator kościoła Pie­
karskiego, apostoł ludu i wstrzemięźliwości na Górnym Śląsku.

1 40



„Dopóty będzie W iary katolickiej na Górnym Śląsku, dopóki stanie 
języka polskiego; gdzie on zaginie, tam  też wygaśnie W iara katolic­
ka” Słowa ks. Ficka. -  Katowice : A. Ligoń, [ok. 1923]. -  Druk cz.-b. 
; 91x140 mm

Czysta

206. Ks. Konstanty D am roth (Czesław Lubiński) : poeta  górnoślą­
ski, gorący patrjo ta polski. -  Katowice: A. Ligoń, fok. 1923]. -  Druk 
cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rew ersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

207. Ks. lic. Stanisław Radziejewski : redaktor „Katolika”, szerzycie! 
oświaty, obrońca i wielki miłośnik ludu. „Szanuj język ojców, to 
praw o Boga a człowieka obowiązek”. -  Katowice : A. Ligoń, [przed 
1905]. -  Druk cz.-b. ; 92x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w  kolorze czerwonym

208. Ks. N orbert Bonczyk : „Ziemio dokąd twój język kochasz, bądź 
spokojna. Nikt Ci w iary nie wydrze ani świętej cnoty, Ni szczerości 
praojców, ni do prac ochoty”, „Góra Chełmska”. -  Katowice : A. 
Ligoń, [ok. 1923]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

209. Ks. Rudolf Lubecki : miłośnik ludu i opiekun polskiej pieśni. 
„Zachowajcie i pielęgnujcie pieśni polskie, kościelne i świeckie”. - 
Katowice : A. Ligoń, [przed 1905] (Katowice : Górnoślązak). -  Druk 
cz.-b. ; 93x140 mm

Czysta. -  Podpisy rów nież w  kolorze czerwonym

210. Ksiądz Paweł Pośpiech : poseł do Parlam entu niemieckiego, 
Prezes związku kół śpiew ackich. T rybun Ludu, gorący patrjota 
polski, wybitny mówca wiecowy i szermierz podczas walk plebi­
scytowych. -  Katowice : A. Ligoń, [ok. 1923]. -  Druk cz.-b. ; 140x90 
mm

Czysta. -  Na rew ersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

211. Stanisław Przyniczyński : w spółredaktor i wydawca „Gazety 
Górnośląskiej” i „Opiekuna Katolickiego”. Redaktor i wydawca „Po­
stępu Rolniczego”, „Gońca Górnośląskiego” i „Katolika Śląskiego”. 
Organizator i działacz na Śląskiej niwie narodowej. -  Katowice :

150



A. Ligoń, [ок. 1923]. -  Druk cz.-b. ; I40x90 mm
Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 

korespondencję

212. Śp. Dr. Andrzej Mielęcki. -  Katowice : A. Ligoń, fok. 1923]. -  
Druk cz.-b. ; 140x90 mm

Czysta. -  Na rewersie nota biograficzna zajmująca całą część przeznaczoną na 
korespondencję

CURT LINDNER

213. Gruss aus Ruptau : Kth. Kirche; Kath Pfarrhaus; [portret księ­
dza], -  Kattowitz : Verlag Curt Lindner, Photograph, [ок. 1915]. - 
Światłodruk jednobarw ny (cz.-b.) ; 139x91 mm

Czysta. -  Ruptawa. -  Wieloobrazkowa
С 5477

KARL-LUDWIG MAX STECKEL
214. Huta Falwy : wielkie piece. -  Katowice : Wyd. i fot. Max Stec- 
kel, [ok. 1930]. -  Światłodruk jednobarwny (sepia) ; 90x137 mm

Zapisana. -  Odręczna data 1930. -  Równol. napisy pol.-niem.

215. K nurów  G[órny] Śl[ąsk] : stary kościół drewniany. -  Katowi­
ce : Wyd. i fot. Max Steckel, f ok. 1920]. -  Światłodruk jednobarwny 
(cz.-b.) ; 91x140 mm

Czysta. -  Równol. wszystkie napisy pol.-niem.
e 69053 ; 10

216. Plesser Hirsche. -  Kattowitz : Orig.- Aufnahme vom Kunstver­
lag Max Steckel, [ok. 1920].- Światłodruk jednobarwny (sepia) ; 
90x140 mm

Czysta. -  Jelenie
u 52432

217. Schloss Pless, O.-S. [Ober-Schlesien]. -  Kattowitz : Orig.-Aufn. 
u[nd] Verlag von Max Steckel, [ок. 1920]. -  Światłodruk jednobarw­
ny (sepia) ; 91x140 mm

Czysta. -  Zamek w  Pszczynie
U 51289

218. W issent im Plesser Forst. -  Kattowitz : Orig.- Aufnahme vom 
Kunstverlag Max Steckel, [ок. 1920]. -  Światłodruk jednobarwny 
(sepia) ; 90x140 mm

Czysta. -  Żubry
3688

1 S1



IN D EK S W YDAW NICTW  I DRUKARŃ

Akropol (Kraków) zob. Zakłady Repro­
dukcyjne „Akropol" (Kraków) 

Anczyc (Kraków) 165

Barasch,Gebr[üder] (Kattowitz) 11,37, 
39

Beck, J., Photo u [nd] Luftbildverlag 
(Stuttgart; Bad Cannstadt) 153 

Bielitzer, Th., Verlag (Burowietz) 168 
Bobrek’s Warenhaus, H., Verlag (Katto­

witz) 64
Bombik, Richard, Photographie und 

Verlag (Kattowitz) 95,171 
Boronowski zob. Foto-Haus Boronow- 

ski
Borzymski, J. J., Kunst-Anst., Ansichtsk.- 

Vertr.(Zawodzie) 96

Foto-Haus Boronowski (Petrow itz) 12, 
42 ,55 ,71 ,73 ,74 ,78 ,79 ,8 2 ,8 4 ,1 1 6 , 
1 1 8 ,119,135, 146, 177 

Foto „Ptak” (Katowice) 162 
Foto -  Studio (Katowice) 186 
Franke, Robert, Spezialverlag (Ham­

burg) 99,129

Geyer & Co. (Breslau) 7, 36, 130, 131, 
144, 145,189 

Górnoślązak, Sp. z o.o. (Katowice) 23, 
92,198,199, 202, 209 

Grabe, Verlag Die (K önigshütte) 124

H.L.B. (Breslau) 48, 61, 117 
H.L.B. p raw dopodobnie oznacza wy­

dawnictwo Herman Łukowski, Bre­
slau

H eim atverlag  O b e rsch le s ien  (Gle- 
iwitz) 8,83, 1 0 1 , 143, 178,182, 187 

Hirsch, Georg, Verlag (Kattowitz) 63 
Hoffmann, Heinrich, Verlag (Posen) 81, 

115

J.P.jr. і В. 19

Kiehl, Max, Verlag, (Ratiboř) 180

Klemich, Louis (D resden) 139 
Komitet Budowy Katedry (Katowice) 

121
„Kosmos”, Verlagsanstalt (Halberstadt) 

24
Kraus, A., Verlag (Kattowitz) 33 
Księgarnia św. Wojciecha (Szopienice) 

1 9 0

Ligoń, A. (Katowice) 196,197,198,199, 
2 0 0 , 2 0 1 , 2 0 2 , 2 0 3 , 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 212 

Lindner, Curt, Verlag (Kattowitz) 152, 
213

Łukowski, Johann, Verlag (Beuthen) 
184

Miklis, A., Verlag (Zalenze) 192

Oddział Związku Strzeleckiego (Wel- 
nowiec) 1б5 

Opitz, Jul. (Kattowitz) 175 
O rion (?) 1 2 6

P.T.K.K. [Polskie Towarzystwo Księgar­
ni Kolejowych] „RUCH” S.A (Kra­
ków ) zob. Polskie Towarzystwo 
Księgarni Kolejowych „RUCH” S.A, 
(Kraków)

P hotographie-A te lier Saur (Zabrze) 
zob. Saur, Photographie-Atelier (Za­
brze)

Photographie und Verlag Geyer & Co. 
(Breslau) zob. Geyer & Co. (Bre­
slau)

Pickenhahn, Verlag (Chenmitz) 14,21,
3 4 , 6 5 ,7 0 , 8 6 , 1 0 0 , 1 6 0 , 161

Pickenhahn-N aturfarbendruck nach 
Agf acolor-Farb fo to Alle in auslie fe- 
rung K attow itzer Buchgewerbe­
haus (Kattowitz) 21,65,70,8 6 ,100,
1 6 0 , 161

Pierzchalski, St. (Katowice) 164 
Polonia (Kraków’) 15, 58, 110, l4l, l42 
Polonia S.A. (Katowice) 122

152



Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejo­
wych „RUCH” S.A. (Kraków) 16,17, 
35, 57,59,72,125,140, 154

Reinicke & Rubin (Magdeburg) 192 
R otograw iura D rukarn i Narodowej 

(Kraków) 16, 35, 57, 59,154 
Ruch (?) 28,97, 155

Salon Malarzy Polskich (Kraków)4, 6 , 
18,77, 85,90,91,98, 104,105,106,
107,123,127 , 1 6 6  

Salon Malarzy Zagranicznych (Kra­
ków) 45,114, 1 3 2  

Saur, Photographie-A telier (Zabrze) 
181

Scholz, Bruno, Kunstverlag (Breslau) 2, 
З, 31,52, 6 2 , 6 8 , 89, 1 1 2 , 1 3 6 , 159 

Scholz, Paul, Photogr. (Kattowitz) 167 
Siwirma, G., Verlag (Kattowitz) 1,32, 8 8  

Skroch, Franz, Verlag, (Zalenze) 194 
S.M.P.Kr zob. Salon Malarzy Polskich 

(Kraków)

Spiewak, Gerhard (Sosnowitz) 108 
Steckel, Karl-Ludwig Max (Katowice, 

Gliwice) 76,94,150, 169,170, 214, 
215, 216, 217,218 

Sztuka, Wydawnictwo (Kraków) 113

Tachochrom (Katowice) 151 
Tessarz, Anton (Zalenze O.S.) 193 
Trenkel, Dr., Co. (Leipzig) 80,158

(W.H.XK.) (?) 56
(W.H.)(K.) oznacza prawdopodobnie 

Wilhelm Heinze, Kattowitz 
Wartheland, Gauverlag und Druckerei 

(Posen) 13 
Wenzel, M. (Breslau) 168

Zakłady Reprodukcyjne „Akropol” 6 ,
17,72,91,98,106,107,125,140,166 

Zakrzewski, August, Verlag (Rosdzin- 
Schoppinitz) 188 

Zieher, O ttm ar Heliocolorkarte von 
(München) 50, 53

INDEKS FOTOGRAFÓW I ILUSTRATORÓW

Beck, J. 153 
Bombik, Richard 171 
Boronowski 1 2 , 42, 55, 71, 73, 74, 78, 

79, 82, 84, 116, 118, 119, 135, 146, 
177

Cyprian, Tadeusz 1 6 ,35, 57, 59, 154

Datka, Czesław 122

Fitzner 8  

Foto-"Ptak" 1 6 2  
Foto-Studio 186

Geyer& Co. 7 ,3 6 , 1 3 0 ,131,144,145,189

Lindner, Curt 152,193, 213

Mayer 101

O pitz ju l. 175

Pierzchalski, St. l64

Roggenkamp, Harriet 99,129

Saur, Photographie-Atelier 181 
Scholz, Paul 1б7
Steckel, Karl-Ludwig Max 13,76,83,94, 

143,150,169,170,178,182,214,215, 
2 1 6 ,217 ,2 1 8

Kiehl, Max 180 Zwiener, Br. 124,187



IN D EKS C H R O N O LO G IC ZN Y 4

1 8 9 9  181
1900 1,2,112,157, 176
1901 3, 139,179, 191
1902 109
1904 188
1905 52, 54,134, 147, 155, 

1 6 8 , 183,1 9 0 , 194,198, 
199,2 0 2 ,203,204,207, 
209

1906 158,175
1907 48
1908 31,80,185
1909 37, 171,192
1910 33, 89,133,180
1911 25, 29, 61
1 9 1 2  3 8 , 4 4 ,6 7 ,1 5 0 , 193
1913 95,152,153
1914 53,137,167,195
1915 30, 50, 64,68, 69,72, 

75,151, 172,173,174, 
213

1916 62,88
1917 26, 27,32,138
1918 16, 35, 43, 57,59,163
1919 184
1 9 2 0  9, 10,13,17, 24,46, 5 6 , 

76,83,87,124,128,142, 
143,159,178, 182,
186, 215, 216, 217, 218

19 2 1  23,117, 169

1922 92,110,170
1923 6 3 ,1 9 6 ,197, 200, 201, 

205, 206, 208,210,211, 
212

1924 111
1925 И , 1 3 6 ,140,146, 149
1 9 2 6  47 ,60 ,93,122
1927 66,96, 120,148, 156
1928 19, 164
1929 125
1930 4,6,8,12,15,18,28,39, 

40,41,45,49,51,58,90, 
98,101,105, 114, 127, 
132,141, 154,166,177, 
187,214

1932 121
1933 97
1934 1 0 2 ,103
1935 22,77,85,91,104,106, 

107,123
1936 165
1938 5,113,126,162
1940 7,14, 2 0 ,3 4 ,3 6 , 42,55,

65,71,73,74,78,82,86,
94,99, 100,108,115, 
129,130,131,135,145, 
1б0 , 161

1941 8 1 ,189
1942 7 0 ,7 9 ,8 4 ,1 1 6 , 1 1 8 ,119
1943 21
1944 14

INDEKS GEOGRAFICZNY
Wykaz ulic i placów  centrum  Katowic (1869-2000)

Indeks ten  służ)' do identyfikacji miejsc, które ilustrują pocztów ki uwzględnione 
w  powyższej bibliografii oraz drukarń, księgarń i zakładów fotograficznych. Sporzą­
dzony został na podstawie planów zgrom adzonych w  Bibliotece Śląskiej, m.in.: Plan 
Miasta Wielkich Katowic, B.m.w., 1936; Gauhaupstadt Kattowitz, Bearbeitet und hrsg. 
von Stadt Vermessungsamt Kattowitz, Kattowitz 1941; Plan miasta Katowic z aktual­
nymi nazwami ulic, Agencja WydawnictwiRekłamy, Katowice [ 1945]; planyzamiesz- 
czone w: Katowice na starych mapach 1 pocztówkach, Rococo, Bytom 1995.

4 'Pocztówki, na których wydawcy podali konkretny rok wydania wyszczególnione 
zostały' przez podkreślenie.

1S4



ÎNDEKS GEOGRAFICZNY
Wyk«* ulk í pbicéw centrum K»towk (1869-2000)

OBIKCNIE OKRES PRUSKI М Н Р^Ш Ш М ІЕ о к ш о к ш А с а OKRES
POWOJENNY

POZYCJE 
BIBLIOGRAFICZNE POCZTÓWEK

Andrzeja, u t Amireasstrasse Asdbaeja, wt Än&eaxstm« Andrzeja, «1 m
A n te jâ , |Й0С Andrcaspiaiz. АпйггфкрІас AMfcaspkte Andrzeja, plac

c * m x i9 * s
22 Lipca, plac

6 ,Ж 2 Е  Ш

Batorego Ыт'тзпш 8äß»reg0 Msuvestm« Війшш»
СЬораш McisîmZra^e Cbópina 4е«іегйбпі*«е Cbopina.
Dam«** U todm tm se Damrotó RkiÄ^Waio«r-S»as*e Оавяш
O^browadego Oittřnbergstras*?. ttoawskjegiO ОиїЄїй»еїШіі$*е D^srow3diK^ 116
Оггушаїу OneiscruuisŁrassc Item iihr О я т ш ш й т м Огдааїу
Dworcowa Babohoísímsc Dwereowa г^шЫёйшае DmBOöwa % n . i i  Я  &> ж  э г  ж  ж  m  Я  »L

82,14«. 163.166
pytefcęjfjne Dínátíiocmtrassc Djrtęl»>|«a Ш еіатк ^ш ае Oypekc^jna

ш а х л ш
t>myń&kkm

ИМ L 40,4i

Francuska Emmsscrassc Frärtcuska Bmtsmstmise Francuska. 1.77Л8
Oliwki» Oiiwicka

(Oùçéckwo
Wojckx*owskk^>)

В îsftiarcksîrïtssc
{c^áclowo
Mohkesîrasse)

Gliwicka 
Od 11X1946 
Rataja; cz^ciowo 
Wcgcî«J»>w^iic^ï

42, Ü2

jie^ďkM^ka Ptìnz.-HeàK'k^s-
S»3»»c

ia g k ik Ä a НЫе0т%тм$* Jagíclkaw3i» % І І 87, т> 89,106,107, 166

iw. Jana JohÄRtossstraíse- iw. I« a Мшш«*$ша5с. iw; Jan* 
ISGhńKteb

iordana íahnstrasse Irčana ізЬттит r«*saXl и з
Kodunowskitgo Sadmirass« Kochanowi tego Eicłie«dte^stf«śśe KodhæKüwskk^o
Kopernika Scha^h<»«attass<! Kcçemika ЪсЬшЬоттш КорешШа 1.23
Korfenicgo,

Akja
Schlossstmsc Zamkowa Ukk»ík»<ístrasse Zamkowa 

Od 11X1946 
Ano» Cmwonei

43, Д  54,151

Koszarowa Kchhstrasse Koszarowa Keiiteassc Kossuowa 117
Kościuszki Beattsimse Коіскшкі HöfcrOrassc Kościuszki 45
Krasińskiego Ekh<^k>dT«rass<r Krasińskiego Eká»ee<k!«fBrtr*sMí KjrasiAskkgo 90.91,92,166
Krrywa Noeebohmstmsc Krřywai Notïebohmsirasse Krzywa



INDEKS GEOGRAFICZNY-«!.
Wykaz ulic i pieców centrum Katowic (1869-2000)

OBECNIE O KRES PRLSKI M IÇO ZY W aiN lE OKRES OKUPACJI OKRES
POWOJENNY

POZYCJE 
BIBLIOGRAFICZNE POCZTÓWEK

Otark)««ösm»se L^<mša О ш ііойеітпш е LÍKonii IOS
Ішгару Sehe»áíemk«^íra«se М я т е ................. Sdtenkcndo teirat« L o a re * 1 S 6
І М ф Krafeewsfai К акш атпзш е K jakow äa 

Oti 11.Х.1946 
! Maja

114

З М ф Огшйтздашїгше J  Mija О гаякйю ш і«»« .3 Maja 10, 11,12, 19.33,3*. 59. « 0 ,01, « 2 .63, 
64.63.163

Мткяк» і і о і Ийийізей» ' Mariacki
fHotecao)

H o to n tm se Mariacka 1, 9 ,46 .4? , 124.123.126.127,12S, 129, 
149. 163. 166

M«tcikì Й оШ ^газае MÏiëïkl МоШаяагаае Marniti
M laski p.iâe В Ій сІв д Ь а M ÍÄ ..P Í* : aiO chem te Miarki, ¡rfac 22,23 ,24 ,25 .26 ,27 ,163 .166
Midk«?wíc2a Aagu^-Sclmelikf-

Strasse
Mkkiewïcsi Aagmt-ScÍKiekltr-

Stfaae
M kkkw iisa 3 ,9 ,19.4», 49 .30,93, » 4 ,112,166

м ш & ы т Seťitom m e Mieteckiew Sedaossnßä* M kkdiiega
М іШ ош ка NjkoJmS№as»e Mäíotowska NikoUbtfjsK Mätökrwska 132, 133, 134
Ш уШ л Möhböassc MlvÄska Ш Ы ш ж е Młyńska 11.51 .52 ,33 . 110
М Ш т & і М о ш т т е Mümiiüki МаНссяОпеашж М т к ш к і
Ptebbcytowa MebBcvtôW» Н ектО ю аяЕ Plebîacyiôwa 116
'l’OCÄOW» Р ш тггш с :(>всжй»аі Р ояйш з* Р й с гш я 2 .3 ,33 .54 ,55 .111
ÍNmstaáców 8 « ш Н »4Ш 2»*с PowsKikô* В тш е  der S.A, Powsrańcńw 83,64,120,121,122.166
RáCiborsí» К іш роіш ш ш е Racïbôtska КаШ ххетпш е RaciboMra 

o d H X i w t ì  
¿ЫЬксга PoKkbg«!, 
Śuffetewwskkgo

.......... .............. .... .....-................ .................  “

Еёушшьа Oödulbstrasse Reymona GodoltesWise Reymonta 116
Я ут к ¥ їШ п& щ йш Pitodskwgo. pioc 

Rvnek
Rio* Rynek 3 ,11 ,12 .1 4 ,1 5 ,1 6 ,1 ? . 18.19,69,97,98, 

99. 100.101.163.166
Sejmu Sfąifciegsł,
р ы

118,119

SHmfcíewíosi G u^v-lW vl#^-Stm se Stenfclewtasi Ciujttv-Ftryag-Striivr Steni ІОЛ ІС o t 36
$ к т ї títtrfôrsiemtrasse S arR l К ш О ітеаяпсве Skanii 115



INDEKS GEOGRAFICZNY-cd.
Wykaz ulic I placów centrum Katowic (1869-2000)

OBECNIE OKRES PRUSKI MIĘDZYWOJNIE OKRES OKUPACH OKRES
POWOJENNY

POZYCJE 
BIBLIOGRAFICZNE POCZTÓWEK

Skłodowskiej- Curk ViktöfttstTtosc Wandy Vikioriasöasse Wandy 
Od 11X1946 
Generala 
W. Sikorskiego

123

Słowackiego Schiłkmmse Słowackkso Sdtiitefsim« Słowackiego
SobieskkRO Roomtrasse Söbkskkgj? Roonaemsse Sobieskiego
iw. Stantsbwa КбпкГйшзж iw, Stanisława Kftmcnarasse iw. Stanisława
Staromiejska Оиегйш« IVjprttcöi*

Rierack»gi>
Motlwjfâcrtfmsc Picrackicgo 

Od 11X1946 
Korfantego, 
Wieczrak*

ł i s i  147

Surowkłska Alte Dorfsotfcsse Stttowîeiska Alte Oorfstrsisc Starowkjska i
Stawowa Teid3sira!»c Stawowi WpjfTsd^nisse Stawowi

0611X1946
Smolenia

Stwosza. Witt Dürerstrasse Stwosza. Wita Dttmoasse Stwosza. Witt 23
Teatralna Rathaus strasse Teatralna tìsaeemmsse Teatralna
Warszawska Fncťfrkhstrasse Piłsudskiego

(Frydcrykowska)
Frkdnchstrwse Wrozawsk* 

O dH X !946 
i Mija

1.2,9. 11. 18. 19.66.67,68.69.70.75. 
76,96,135. 163.166

Wawelska RÜppc ¡strasse Wawelska Registrasse Wawelski 7!
Wodna StHłmtrasse Wodna StilJcoSraxse Wodna 

Od 11X1946 
Ks. E. Szramka

Wc^ewddzka H oh e ¿strasse Wcjewodzka Hohe ¿strasse Wojewódzka 
2? Styoznia

72,73,166

Wołnotel pbc Withelimplatt Woboici. plac Wílbcimsplatř Wolności, plac 11,28. 29.30, 31, 32.33. 137. 138, 163
Zabrska tessingstmsse Zabnka Lessingstrasse Rybickiego.

Zabrska
74

Zwitki i Wigury Grünstrasse Zielona
Żwirki i Wigury

Grümtmsc Żwirki i Wigury 12, 102. 103, 104, 105




